una est sermo exterior cum voce, et est ille quo fit interpretatio lingue de eo quod est in mente. Et secunda est sermo fixus in anima, et est rationata que dictiones significant. Et tertia est virtus animalis ('*ab anima*' in marg. ms. Paris, BnF, lat. 9335) creata in homine qua ('*que*' ms. Brügge et ms. Graz) discernit discretionem propria homini absque reliquis animalibus, et est illa qua homini comprehenduntur rationata et scientie et artes et ea fit consideratio. Et ea discernit inter bona opera et mala. Et ipsa invenitur in omni homine, [...]. »

38. Ou bien : « et par cette » vertu-puissance l'homme « discerne entre les bonnes œuvres et les mauvaises », en prenant le *ea* comme un ablatif et non pas un nominatif. Comme précédemment dans les manuscrits de la traduction crémonaise, il y a divergence (*que/qua*) sur (l'équivalent de) ce point dans les adaptations : GUNDISSALINUS, *De scientiis*, cap. 2 (« De scientia logica »), éd. ALONSO, p. 71 (éd. et trad. SCHNEIDER, p. 130-131) : « virtus creata in homine, que discernit inter bonum et malum [...] » ; ID., *De divisione philosophiae* (« De logica »), éd. BAUR, p. 77, l. 23-p. 78, l. 1 (éd. et trad. FIDORA et WERNER, p. 160-161) : « virtus creata in homine, qua discernit inter bonum et malum ».

Passage clé 1 (GUNDISSALINUS, *De la division de la philosophie*, « De la logique ») :

L'expression de logique est tirée de l'ensemble de son sens. Car la logique est dite d'après *logos* selon trois sens. *Logos* en effet en grec s'interprète discours ou raison en latin. Mais il y a, d'une part, la raison extérieure avec la voix, <raison> qui par la langue exprime ce qui est dans l'esprit ; et il y a, d'autre part, une raison fixée dans l'âme, <raison> qui est dite conception de l'esprit <et> que les mots signifient. D'où cette <raison>-là est signifiante et cette <raison>-ci signifiée. Il y a une troisième raison <qui est> une vertu créée en l'homme, par laquelle <ce dernier> discerne entre le bien et le mal, et par laquelle il appréhende les sciences et les arts : et cette <vertu> est en tout homme. Mais chez les enfants et chez certains adultes <elle est> infirme <et> incapable de parfaire ses actions, [...] elle est telle aussi chez les possédés et les ivrognes³⁹.

L'apport le plus évident concerne l'appellation de la discipline en question — la logique (*logica* pour rendre *mantiq*) —, qui, à même ce passage, est formulée explicitement par Gundissalinus, alors que, dans le latin de Gérard de Crémone, al-Fārābī n'y rappelle pas en toutes lettres qu'il s'agit de la dialectique, telle étant (*dialectica*) la désignation (peu heureuse pour la saisie du lien terminologique avec *logos*) retenue dans son second chapitre et employée avec une extrême parcimonie pour l'art dont il traite là (par le truchement de Gérard). Aussi très frappante, il y a l'explication de *logos* par *sermo* et *ratio* (qui rappelle l'occurrence du *sermo in voce*, *ratio in mente* dans les adaptations par Gundissalinus et le soutien qu'elle peut apporter à la distinction exclusive mise en avant par *O^l* : mais, dans le *De scientiis* de Gundissalinus, l'explication lexicale — « *Logos* enim grece interpretatur ratio latine » — ne mentionne pas le *sermo* et, sur ce point significatif, correspond moins bien à la formulation amulfienne de la doctrine farabienne). En plus de la filière de *ratio* dans laquelle le (*logica* [...] *perficit*) *ratiocinando* d'Arnoul paraît bien s'inscrire et outre le fait que le *est in* [...] *homine* semble être le canevas de *in homine* [...] *existentem*, il y a également l'importante expression *mentis conceptio*, qui se lit *mentis conceptus*, exactement comme chez Arnoul, dans le *Speculum doctrinale* (Liber III, cap. 2 « De intentione logicae⁴⁰ ») de Vincent de Beauvais, une encyclopédie, dont la version tripartite était parue en 1250⁴¹, qui prétend refléter « Alfarabius in libro de *Divisione scientiarum* » (ce qui pourrait être une bonne traduction d'*Iḥṣā' al-'ulūm*), mais qui reproduit en fait, pour le passage ici considéré, son adaptation chez Gundissalinus — ledit *Miroir doctrinal* intégrant ailleurs des extraits du commentaire isagogique de

39. GUNDISSALINUS, *De divisione philosophiae* (« De logica »), éd. BAUR, p. 77, l. 16-p. 78, l. 3 (éd. et trad. FIDORA et WERNER, p. 160-163) : « Interpretatio logice sumpta est a summa intentionis sue. Nam logica dicta est a *logos* secundum tres intentiones. *Logos* enim grece, sermo vel ratio dicitur latine. Set ratio alia est exterior cum voce, que per linguam interpretatur id quod est in mente ; et alia est ratio fixa in anima, que dicitur *mentis conceptio*, quam dictiones significant. Unde illa est significans et hec significata. Tertia est virtus creata in homine, qua discernit inter bonum et malum et qua apprehendit sciencias et artes : et hec est in omni homine. Set in infantibus et in quibusdam adultis infirma est, non valens suas perficere actiones, [...] qualis est etiam in demoniacis et ebris ». Cf. ID., *De scientiis*, cap. 2 (« De scientia logica »), éd. ALONSO, p. 70-71 (éd. et trad. SCHNEIDER, 2006, p. 130-131).

40. VINCENTIUS BELLOVACENSIS, *Speculum doctrinale*, Duaci, Ex Officina Baltazaris Belieri (= Édition de Douai), 1624, col. 212 ; cf. C. BURNETT, « Vincent of Beauvais, Michael Scot and the 'New Aristotle' », dans S. LUSIGNAN, M. PAULMIER-FOUCART, dir., *Lector et Compiler. Vincent de Beauvais, frère précheur. Un intellectuel et son milieu au XIII^e siècle*, Grane, Créaphis, 1997, p. 189-219.

41. M. PAULMIER-FOUCART, S. LUSIGNAN, « Vincent de Beauvais et l'histoire du *Speculum maius* », *Journal des savants*, 1, 1 (1990), p. 97-124.

Nicolas de Paris⁴², donc d'une œuvre artienne d'un logicien phare contemporain d'Arnoul de Provence, attestant ainsi un lien dynamique entre la compilation érudite et le milieu universitaire — une sorte de lien entre les deux artiens aussi, puisque la *Philosophia* (§ 42) de Nicolas de Paris, introduction à son commentaire sur l'*Isagoge* de Porphyre, emploie l'expression « antonomastiquement » lorsque, manifestement débiteur d'al-Fārābī sans l'avouer, il explique d'où dérive l'appellation de la logique : « Hec enim loyca antonomas<t>ice dicitur a logos, quod est "sermo"⁴³ ». Quant à l'incomplétude de la 'vertu discrétive' (*virtutem discretivam [...] incompletam*) existant en l'homme, Arnoul est sans doute motivé à l'évoquer ainsi dans ce passage à cause de la mention, par l'al-Fārābī de Gundissalinus, de l'infirmité de cette « 'vertu' » de discernement « créée en l'homme » et encore à perfectionner par le raisonnement, chez les enfants, une évocation d'autant plus naturelle que la *Division des sciences* arnulfiennne avait déjà reconnu, dès son prologue (invoquant alors Aristote, *De anima*, III, 4, 429b30-430a2), que « l'âme <humaine>, lors de sa création, est "comme un tableau vierge sur lequel rien n'a été peint" » et qu'« en <cette âme> existent deux puissances, à savoir la spéculative, qui désire être perfectionnée par la science, et la pratique, qui désire être perfectionnée par la vertu », des puissances qui « sont cependant imparfaites de par leur origine première⁴⁴ ».